ĀY BAN NHÂN DÂN
 TàNH BÌNH ĐỊNH

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIÞT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND

Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả rà soát những vướng mắc, bất cập về

thā tÿc hành chính nßi bß và quy trình nßi bß trong giải quyết
thā tÿc hành chính cho người dân, doanh nghißp

Kính gửi: Văn phòng Chính phā

Thực hiện Thông báo số 71/TB-VPCP ngày 28 tháng 02 năm 2024 cāa
Bộ trưởng, Chā nhiệm Văn phòng Chính phā về ý kiến kết luận cāa Phó Thā
tướng Chính phā Trần Lưu Quang tại Phiên họp thứ ba cāa Tổ công tác cải cách
thā tÿc hành chính cāa Thā tướng Chính phā và Hội đồng tư vấn cải cách thā
tÿc hành chính cāa Thā tướng Chính phā ngày 26 tháng 02 năm 2024; trên cơ sở
kết quả rà soát cāa các cơ quan, đơn vị, địa phương, Āy ban nhân dân tỉnh Bình
Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác triển khai vißc rà soát

Triển khai Thông báo số 71/TB-VPCP ngày 28 tháng 02 năm 2024 cāa
Bộ trưởng, Chā nhiệm Văn phòng Chính phā về ý kiến kết luận cāa Phó Thā
tướng Chính phā Trần Lưu Quang tại Phiên họp thứ ba cāa Tổ công tác cải cách
thā tÿc hành chính cāa Thā tướng Chính phā và Hội đồng tư vấn cải cách thā
tÿc hành chính cāa Thā tướng Chính phā ngày 26 tháng 02 năm 2024; Chā tịch
Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 1701/UBND-KSTT ngày 11

tháng 3 năm 2024 chỉ đạo và giao nhiệm vÿ cho các các cơ quan, đơn vị, địa
phương rà soát các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành hoặc tham mưu Āy ban
nhân dân tỉnh ban hành có quy định thā tÿc hành chính nội bộ và các quy trình
nội bộ trong giải quyết thā tÿc hành chính cho người dân, doanh nghiệp có quy
định việc lấy ý kiến đối với các cơ quan liên quan chưa phù hợp, nặng tính hình
thức, làm kéo dài thời gian giải quyết công việc theo phản ánh cāa Hiệp hội
Bệnh viện tư nhân Việt Nam tại nội dung số 26 Phÿ lÿc kèm theo Thông báo số
71/TB-VPCP nêu trên, báo cáo kết quả rà soát cho Āy ban nhân dân tỉnh.

2. Kết quả thực hißn vißc rà soát

44 05 04

2

- Hiện nay, Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 02 Quyết định1

công bố danh mÿc 55 thā tÿc hành chính nội bộ cāa các cơ quan hành chính nhà
nước tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 – 2025 theo Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa
thā tÿc hành chính nội bộ cāa các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh
giai đoạn 2022 - 2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 3973/QĐ-UBND ngày

29 tháng 11 năm 2022 cāa Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh). Trong đó:

+ Đã ban hành Quyết định2
 Phê duyệt phương án đơn giản hóa 15 thā tÿc

hành chính nội bộ3
 cāa các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Bình Định. Đến

nay các đơn vị đã hoàn thành, gồm: Sở Tài chính (8/38 TTHC đạt 21,05%), Sở
Nội vÿ (01/04 TTHC đạt 25%), Sở Khoa học và công nghệ (01/01 TTHC đạt
100%), Sở Giao thông vận tải (02/07 TTHC đạt 28.57%), Sở Giáo dÿc và Đào

tạo (01/01 TTHC đạt 100%), Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh (02/02 TTHC đạt
100%). Theo đó, số tiền tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa 16 thā tÿc hành
chính 605.747.124 đồng/năm.

+ Đã ban hành 02 Quyết định thực thi phương án đơn giản hóa thā tÿc
hành chính và bãi bỏ 01 thā tÿc hành chính nội bộ thuộc phạm vi chức năng
quản lý cāa Sở Văn hóa và Thể thao4

 và 08 thā tÿc hành chính nội bộ thuộc
phạm vi chức năng quản lý cāa Sở Tài chính

5
.

- Ngoài ra, qua rà soát Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3

năm 2022 cāa Āy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế làm việc cāa Āy ban
nhân dân tỉnh Bình Định nhiệm kỳ 2021 – 2026 đảm bảo theo quy định Luật Tổ
chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
cāa Luật Tổ chức Chính phā và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm
2019 và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, quy chế không quy định
việc xin ý kiến cāa các Āy viên Āy ban nhân dân tỉnh đối với hầu hết các tờ
trình, kế hoạch, đề án, dự án…; đồng thời, qua rà soát các văn bản thuộc thẩm
quyền ban hành cāa Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chā tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh và

275 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 335 thā tÿc hành chính
liên thông và 824 thā tÿc hành chính không liên thông thuộc phạm vi chức năng

quản lý cāa các sở, ban, ngành, chưa phát hiện thā tÿc hành chính nội bộ và quy

trình nội bộ có vướng mắc, bất cập trong việc quy định lấy ý kiến cá nhân, tổ chức
có liên quan chưa phù hợp, nặng tính hình thức, làm kéo dài thời gian giải quyết
công việc theo phản ánh cāa Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam.

1
 Quyết định số 1458/QĐ-UBND  ngày 29 tháng 4 năm 2023 và Quyết định số 3744/QĐ-UBND ngày 11 tháng

10 năm 2023 cāa Chā tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.
2
 Quyết định số 4617/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 cāa Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh.

3
 Giảm thời gian và quy định cÿ thể thời hạn giải quyết đối với 14 TTHC và bãi bỏ 01 TTHC.

4
 Quyết định số 4448/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2023 cāa Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh.

5
 Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2024 cāa Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh.

3

Āy ban nhân dân tỉnh Bình Định trân trọng báo cáo Văn phòng Chính phā
xem xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phā (báo cáo);

  - CT, các PCT UBND tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
  - LĐVP UBND tỉnh;
- Tổ CCHC cāa VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT(C)

.

KT. CHĀ TỊCH
PHÓ CHĀ TỊCH

Lâm Hải Giang